ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ
ПУЧЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 05.04.2021

       № 63                                                                       г. Пучеж

О проведении районного этапа предметных олимпиад обучающихся
 начальной школы в 2020 - 2021 учебном году
С целью выявления одарённых обучающихся, развития у младших школьников  интереса к научным знаниям и в соответствии с планом работы Отдела образования и делам молодёжи администрации Пучежского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести  28  апреля; 5, 6, 12 мая  2021 года муниципальный этап предметных олимпиад обучающихся начальной школы на базе образовательных учреждений: МОУ «Лицей г. Пучеж», МОУ Пучежской гимназии, МОУ «Затеихинская школа», МОУ «Илья-Высоковская школа», МОУ «Сеготская школа».
2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа предметных олимпиад обучающихся начальной школы. (Приложение 1)

3. Утвердить график проведения олимпиад. (Приложение 2).
4. Руководителям общеобразовательных учреждений направить педагогов для проверки олимпиадных работ в день проведения олимпиады  к 1300 в МУ ДО «Центр детского творчества г. Пучеж», каб. 5.
5. Ответственность за организацию и проведение районного этапа предметных олимпиад  обучающихся начальной школы и организацию участия в областной олимпиаде  возложить на старшего методиста МУ по обслуживанию МУ  Белякову Г.А.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник  Отдела образования
и делам молодежи администрации

Пучежского муниципального района:                                         Е.К. Елшина
Приложение 1

к приказу Отдела образования и делам молодёжи

администрации Пучежского муниципального района

                                                                              от 05.04.2021                             № 63
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа предметных олимпиад обучающихся начальной школы

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о муниципальных предметных олимпиадах обучающихся начальной школы определяет порядок организации и проведения олимпиады, ее организационное и методическое обеспечение, порядок участия в олимпиаде и порядок определения победителей и призеров.

1.2. Основными целями и задачами олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний.

1.3. В олимпиаде принимают участие учащиеся 4-х классов образовательных учреждений района.

1.4. Олимпиада проводится в 2 этапа: первый – школьный, второй – муниципальный.

1.5. Организаторами олимпиады являются:

 МУ по обслуживанию МУ администрации Пучежского муниципального района, ИМС.
1.6. Олимпиады проводятся по русскому языку, литературному чтению, математике, экологии и естествознанию.

1.7. Олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе общеобразовательных программ начального общего образования.
1.8. Победители и призеры олимпиады определяются на основании результатов участников олимпиады.
2. Порядок, сроки и место проведения олимпиады

2.1 Муниципальные олимпиады обучающихся начальной школы проводятся  28 апреля; 5, 6, 12 мая  2021 года  на базе образовательных учреждений: МОУ «Лицей г. Пучеж», МОУ Пучежской гимназии, МОУ «Затеихинская школа», МОУ «Илья-Высоковская школа», МОУ «Сеготская школа».
2.2. В олимпиадах  принимают участие обучающиеся 4 классов победители и призёры школьного этапа олимпиад  по три человека от класса. Заявка (Приложение 3) на участие  предоставляется в электронном виде на эл. адрес puchrmk2013@mail.ru  до 23 апреля 2021  года.

Согласие  на обработку персональных данных  участников Олимпиады предоставляется в день проведения. (Приложение 4).
2.3. Время выполнения олимпиадных заданий по литературному чтению, математике, русскому языку - 90 минут, время выполнения олимпиадных заданий по экологии и естествознанию – 120 минут.
2.4. Участники олимпиады должны иметь ручку, карандаш, линейку, ластик, цветные карандаши.
2.5. Организаторами в аудиториях должны быть учителя, не работающие в данных классах.
2.6. Оргкомитет по проведению олимпиады включает в себя представителей     МУ по обслуживанию МУ, Отдела образования и делам молодёжи администрации Пучежского муниципального района.
2.7. Оргкомитет по проведению олимпиады:

- определяет формы,  порядок,  место проведения олимпиады;

- издает необходимые материалы для проведения олимпиады и обобщает итоги олимпиады;

- производит шифровку работ участников олимпиады;

- организует работу предметных жюри;

-утверждает список победителей и призеров, формирует рейтинговый список по результатам проведения олимпиад.
2.8. Предметные жюри:

- проводят проверку работ участников олимпиады;

- предоставляют в оргкомитет олимпиады протокол об итогах

  проведения олимпиады по предметам;

- определяют победителей и распределяют призовые места;

- вносят предложения по порядку проведения олимпиады.
3. Порядок определения победителей и призёров

3.1. Все участники олимпиады выстраиваются в рейтинговом порядке от участников, набравших наибольшее количество баллов, к участникам, набравшим наименьшее количество баллов, участники с одинаковым количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

        Участники районных олимпиад, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.

        В случае, когда победители не определены, в районном этапе определяются только призеры.
3.2. Призерами районного этапа олимпиады, в пределах установленной квоты (не более 1 победителя и 2 призёров по предмету (2 и 3 место), признаются участники районного этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями. Участники, призёры, набравшие одинаковое количество баллов, располагаются в рейтинговой таблице в алфавитном порядке.
3.3. Победители и призеры районного этапа олимпиады награждаются грамотами.

3.4. Победители и призёры муниципального этапа по экологии и естествознанию (три человека от муниципалитета) направляются на областную олимпиаду по экологии и естествознанию для обучающихся начальной школы, которая в мае 2021 г. будет проводиться в дистанционном режиме.
Приложение 2

к приказу Отдела образования и делам молодёжи

администрации Пучежского муниципального района

                                                                      от 05.04.2021                                  № 63
       График проведения олимпиад
	№ п/п
	Дата,

время
	название предмета

	1.
	28 апреля

900 – 1100
	Экология и  естествознание

	2.
	5 мая

900 – 1030
	Литературное чтение

	3.
	6 мая

900 – 1030
	Русский язык

	4.
	12 мая

900 – 1030
	Математика

Приложение 4
                                                          к приказу Отдела образования и делам  молодёжи

                                                     администрации  Пучежского муниципального района
                                                                   от  05.04.2021                          № 63
Организатору муниципального этапа

предметных  олимпиад обучающихся

 начальной школы школьников

Согласие родителя (законного представителя)

на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка

Я, ______________________, паспорт серии _________, номер _________, выданный __________________________________________, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие организатору муниципального этапа предметных  олимпиад обучающихся начальной школы, МУ по обслуживанию МУ администрации Пучежского муниципального района, ИМС, на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершенного ребенка
 ______________________________________________________________:
 Ф.И.О., дата рождения, домашний адрес, школа, класс, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет, для обработки, хранения, накопления сведений, составления аналитических отчетов, мониторинга, составления документов для внутреннего пользования, передачи сведений организаторам следующих этапов олимпиады.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.
 «       »                2021 г.                                                         _________________

             (подпись)